
AKCIJU SABIEDRĪBAS 
 

"RĪGAS AUTOELEKTROAPARĀTU RŪPNĪCA" 

     INFORMĀCIJAS ATKLĀŠANAS PROSPEKTS 

Vērtspapīru nosaukums: parastās akcijas. 
Nominālvērtība:  l lats. 
Akciju daudzums publiskā apgrozībā: 2 937 742 akcijas. 

Sabiedrība tika izveidota VAS "Rīgas autoelektroaparātu rūpnīca" privatizācijas rezultātā, 
saskaņā ar bezpeļņas organizācijas VAS "Privatizācijas aģentūra" valdes 1998.gada 6. janvāra 
lēmumā Nr. 1/3 apstiprinātajiem privatizācijas noteikumiem. 1998.gada 22. oktobrī bezpeļņas 
organizācijas VAS "Privatizācijas aģentūra" valde pieņēma lēmumu Nr.218/1906 laist akciju 
sabiedrības "Rīgas autoelektroaparātu rūpnīca" 2 937 742 akcijas publiskā apgrozībā. 

Šis informācijas atklāšanas prospekts ir apstiprināts ar a/s "Rīgas autoelektroaparātu rūpnīca" 
2000. gada 1. novembra padomes un valdes sēdes Nr.9 lēmumu. 

Reģistrēts Vērtpapīru tirgus komisijā 

 

Vērtpapīru tirgus komisija nav atbildīga par informācijas atklāšanas prospektā sniegto 
informāciju, un reģistrācijas fakts nepauž Vērtspapīru tirgus komisijas attieksmi pret publiskajā 
apgrozībā esošajiem vērtpapīriem. 



 2

SATURA RĀDĪTĀJS 

1.      IEVADS 
1.1.      Sabiedrības nosaukums ................................................... ................    4 
l .2.      Sabiedrības juridiskais statuss ..........................................................    4 
l .3.      Sabiedrības juridiskā adrese .............................................................    4 
l .4.      Sabiedrības darbības galvenie virzieni......... .................................. .    4 
1.5.      Reģistrācijas apliecības dati. ...........................................................      4 
1.6.      Dati par reģistrēto un apmaksāto pamatkapitālu.......... .......................  4 
1.7.      Informācijas atklāšanas prospekta izstrādāšanas vieta un  datums....... 4 
1.8.     Ziņas par konsultantiem informācijas atklāšanas prospekta izstrādei 

un sagatavošanai......................................................... ...........................4 
1.9.     Vieta un laiks, kur informācijas atklāšanas prospekts pieejams..........   4 
1.10.   Ziņas par auditorsabiedrību, kas devusi atzinumu par Sabiedrības 

darbību un tās finansiālo stāvokli .......................................................  4 
1.11.    Sabiedrības pilnvaroto personu apliecinājums ................................ .   4 

2.      PAR VĒRTSPAPĪRU EMISIJU 
2.1.    Lēmums par vērtspapīru laišanu publiskajā apgrozībā.......................    5 
2.2.      Publiskā piedāvājuma raksturojums....... ..........................................    5 
2.3.      Akciju laišanas publiskā apgrozībā mērķis........ ...............................    5 
2.4.      Publiskajā apgrozībā izlaisto vērtspapīru raksturojums.....................    5 
2.5.      Publiskajā  apgrozībā  izlaistajos  vērtspapīros  nostiprinātās   tiesības 

un pienākumi....... .............................................................................    5-7 
2.6.     Pārskats par Sabiedrības agrāk emitētiem vērtspapīriem....................    7 
2.7.      Izmaksātās dividendes......... ...............................................................    7 

3.      PAR SABIEDRĪBU 
3.1.      Sabiedrības dibinātāji    .. . ....................................................................    8 
3.2.      Sabiedrības pārvaldes struktūra .............  .............................................. 8-10 
3.3.      Sabiedrības darbības termiņš ...............................................................    10 
3.4.      Sabiedrības pamatkapitāla apmērs un struktūra....................................    10 
3.5.      Sabiedrības lielākie akcionāri    ............................................................    11 
3.6.      Līdzdalība citos uzņēmumos ar savu kapitālu.......................................    11 
3.7.      Sabiedrības filiāles un radniecīgie uzņēmumi.......................................    11 
3.8.      Padomes un Valdes locekļu darbība citās uzņēmējsabiedrībās un valsts 

institūcijās un līdzdalība citās uzņēmējsabiedrībās, ja šī līdzdalība nodrošina 
vienu desmitdaļu un vairāk balsu uzņēmējdarbības augstākajā pārvaldes 
institūcijā................................................................................................ 11-12 

3.9.     Pārskats par Valdes locekļiem piederošajiem vērtspapīriem..................  12 

4.     PAR SABIEDRĪBAS DARBĪBU 
4.1. Sabiedrības izveidošanas un darbības īsa vēsture ........................ 13 
4.2. Sabiedrības galvenie darbības veidi......................................... 13 
4.3. Galveno ražojumu grupu ražošanas apjomi un to dinamika ......... 14 
4.4. Galveno ražojumu grupu ražošanas struktūra ............................ 14 
4.5. Galveno ražojumu grupu cenas un to dinamika ........................ 15 
4.6. Darbības apjoms vietējā un ārvalstu tirgos .............................. 15 
4.7. Pircēju struktūra................................................................. 15 
4.8. Salīdzinošie statistikas rādītāji par emitenta darbību ................... 16 
4.9. Sabiedrības galvenie materiālu un izejvielu piegādātāji 2000.gadā.. 16 
4.10. Ražošanas jaudas un to noslogojums ...................................... 16 



 3

4.11.   Konkurence un sabiedrības attīstības perspektīvas ...................... 17 
4.12.   Pašu kapitāla sadalījums pa bilances posteņiem ........................ 17 
4.13.   Nekustamais   īpašums   un   citi   pamatlīdzekļi   -   zemes   gabalu 

platības, galveno ražošanas ēku un celtņu apraksts ................ 17-18 
4.14.   Īpašuma ieķīlājumi, galvojumi un apgrūtinājumi........................ 18 
4.15.   Patenti un licences ............................................................. 18 
4.16.   Prasības, tiesu procesi un izpildraksti...................................... 18 
4.17.   Riska faktori, kas saistīti ar Sabiedrības darbību ....................... 18-19 

5.      PAR FINANSIĀLO STĀVOKLI 
5.1.     Peļņas un zaudējumu aprēķins ................................................. 20 
5.2.     Bilance............................................................................. 21-22 
5.3.     Naudas plūsma.................................................................. 22 
5.4      Rentabilitāte...................................................................... 23 
5.5      Likviditāte ......................................................................... 23 
5.6      Aprites koeficienti ................................................................ 23 
5.7.     Norēķini ar budžetu ............................................................. 23 
5.8.     Ārkārtas ieņēmumi .............................................................. 24 
5.9.     Ārkārtas izdevumi............................................................... 24 
5.10.   Īstermiņa saistības ............................................................... 24 
5.11.   Rezerves fonds .................................................................. 24 
5.12.   Izmaksātās dividendes ......................................................... 24 

Revidentu atzinums ............................................................................. 25 
Lietoto saīsinājumu un terminu skaidrojums ................................................ 26 



 4

1. IEVADS 

1.1. Sabiedrības nosaukums 
Akciju sabiedrība " Rīgas autoelektroaparātu rūpnīca ".  

1.2. Sabiedrības juridiskais statuss 
Publiska akciju sabiedrība. 

1.3. Sabiedrības juridiskā adrese 
Rīgā, LV-1013, Klijānu ielā 2, tālrunis 7378670, fakss 7372581. 

1.4.  Sabiedrības darbības galvenie virzieni 
•    Elektrosadales un kontroles aparātu ražošana. 
•    Slēdzeņu ražošana. 
•    Metāla apstrāde un virsmas pārklāšana. 
•    Plastmasas izstrādājumu ražošana. 
•    Darbagaldu un instrumentu ražošana. 

1.5. Reģistrācijas apliecības dati 
Reģistrācijas apliecība Nr.000303045, izdota 1991.07.10, atkārtota 1998.g. 22.aprīlī 
Latvijas Republikas Uzņēmumu reģistrā. 

1.6. Dati par reģistrēto un apmaksāto pamatkapitālu 
Sabiedrības reģistrētais un apmaksātais pamatkapitāls ir Ls 
5442279. Akciju kategorija - 5441379 akcijas ar balsstiesībām; 

900 akcijas bez balsstiesībām. 
Akciju veids - parastās akcijas. Akciju nominālvērtība - l 
Ls. Kopsummā - 5442279, t.sk. valdei rezervētās akcijas - 
900. 

1.7. Informācijas atklāšanas prospekta izstrādāšanas vieta un datums 
Prospekta izstrādāšanas vieta - Rīga,    2000.g. oktobris. 

1.8. Ziņas    par    konsultantiem    informācijas    atklāšanas    prospekta    izstrādei    
un sagatavošanai 
Informācijas atklāšanas prospektu izstrādāja sabiedrības vadība, pamatojoties uz 
Latvijas Republikā spēkā esošajiem likumiem un normatīvajiem dokumentiem. 
Konsultanti izstrādāšanā nepiedalījās. 

1.9. Vieta un laiks, kur informācijas atklāšanas prospekts pieejams 
Rīgā, Klijānu ielā 2. 
Sākot ar 2000.g. "___"____________ ; no pīkst. 9-00 līdz 15-00. 

1.10.  Ziņas par auditorsabiedrību, kas devusi atzinumu par Sabiedrības darbību un 
tās finansiālo stāvokli 
SIA "Revidents", Brīvības ielā 45, LV-1010, Rīgā, reģ. apl. Nr. LV 40003285562. 

1.11.  Sabiedrības pilnvaroto personu apliecinājums 
Es, zemāk parakstījies Valdes loceklis, apliecinu, ka informācija, kas sniegta šajā 
informācijas atklāšanas prospektā, atbilst patiesībai, un, 
ka netiek slēpti fakti, kas varētu kaitēt iespējamo 
ieguldītāju interesēm. 

Akciju sabiedrības "Rīgas autoelektroaparātu rūpnīca" 
Valdes loceklis 

 



 5

2. PAR VĒRTSPAPĪRU EMISIJU 

2.1. Lēmums par vērtspapīru laišanu publiskajā apgrozībā 
Bezpeļņas organizācijas valsts akciju sabiedrības "Privatizācijas aģentūra" Valde, atbilstoši 
akciju sabiedrības "Rīgas autoelektroaparātu rūpnīca" privatizācijas noteikumiem, kuri 
apstiprināti ar Privatizācijas aģentūras Valdes 1998.gada 6.janvāra lēmumu Nr. 1/3, 
1998.g. 22.oktobrī pieņēma lēmumu Nr. 218/1906 laist akciju sabiedrības "Rīgas 
autoelektroaparātu rūpnīca" 2937742 akcijas publiskā apgrozībā. Pamatojoties uz šo 
lēmumu, Vērtspapīru tirgus komisija ar 1998.gada 27.novembra rīkojumu Nr.277 reģistrēja 
akciju sabiedrības "Rīgas autoelektroaparātu rūpnīca" vērtspapīrus un izsniedza emisijas 
apliecību Nr. 121. 

2.2. Publiskā piedāvājuma raksturojums 
Slēgtās emisijas vērtspapīru laišana publiskajā apgrozībā. 

2.3. Akciju laišanas publiskā apgrozībā mērķis 
Dot ieguldītājiem tiesības brīvi atsavināt akcijas. Paaugstināt sabiedrības atpazīstamību. 

2.4. Publiskajā apgrozībā izlaisto vērtspapīru raksturojums 
 
  
 
 
 
 
 

 

2.5. Publiskajā apgrozībā izlaistajos vērtspapīros nostiprinātās tiesības un pienākumi 

2.5.1. Akciju īpašniekiem ir visas likumos "Par akciju sabiedrībām", "Par vērtspapīriem" un 
citos LR likumdošanas aktos, kā arī Sabiedrības statūtos paredzētās akcionāru tiesības un 
pienākumi. 
Publiskās emisijas balsstiesīgo akciju īpašnieki iegūst balsstiesības Akcionāru 
pilnsapulcē līdz ar īpašuma tiesību iegūšanu uz šīm akcijām. Katra nominālvērtības 
akcija, kurai ir balsstiesības, dod vienu balsi. 

2.5.2. Jebkuram ieguldītājam, kurš iegūst savā īpašumā Sabiedrības akcijas tādā daudzumā, kas 
nodrošina vismaz vienu desmito daļu vai vienu ceturto daļu no visām akcionāru 
pilnsapulces balsīm, par to septiņu dienu laikā no akciju iegūšanas dienas jāpaziņo 
Komisijai un Sabiedrībai. 

2.5.3. Ja ieguldītājs septiņu dienu laikā no akciju iegūšanas dienas pārdod tās iepriekšējā punktā 
minētajā daudzumā, viņam par akciju iegādāšanos Sabiedrībai nav jāziņo. 

2.5.4. Ja ieguldītājs pārdod Sabiedrības akcijas 2.5.2. punktā noteiktajā daudzumā pēc tam, kad 
viņš paziņojis Sabiedrībai par akciju iegādāšanos, vai, ja ieguldītājs pārdod tādu šo 
akciju daudzuma daļu, kas samazina viņa balsu skaitu akcionāru pilnsapulcē vismaz par 
pieciem procentiem, par to septiņu dienu laikā no pārdošanas dienas jāpaziņo Komisijai 
un Sabiedrībai. 

2.5.5. Ja ieguldītājs neinformē šī punkta 2.5.2. un 2.5.4. punktos noteiktajos gadījumos un 
termiņos Sabiedrību, tas nevar izmantot balsstiesības, ko nodrošina noteikta daudzuma 
sabiedrības akcijas, kas iegādātas virs 2.5.2. punktā noteiktajiem balsstiesību 
normatīviem. 

2.5.6. Akcionāru pilnsapulces lēmumi, kas pieņemti, nelikumīgi izmantojot balsstiesības, ko 
nodrošina noteikta daudzuma akcijas, nav spēkā. 

Emisijas apjoms 2937742 Ls 
Vērtspapīru šķira akcijas 
Vērtspapīru veids parastās akcijas 
Vērtspapīru kategorija ar balsstiesībām 
Vērtspapīru daudzums 2937742 gab. 
Vērtspapīru nominālvērtība 1Ls 



 6

2.5.7. Jebkurš ieguldītājs, kurš veļas iegadāties Sabiedrības akcijas tādā daudzuma, ka to 
iegūšanas rezultātā viņa balsstiesības akcionāru pilnsapulcē sasniegs vai pārsniegs 
pusi vai trīs ceturtdaļas no kopējā balsu skaita, iesniedz Komisijai ziņojumu, kurā 
norāda : 

• savu juridisko statusu; 
• Sabiedrības akciju iegādei izmantoto ienākumu avotu; 
• Sabiedrības akciju iegūšanas mērķi; 
• sev jau piederošo Sabiedrības akciju skaitu, kā arī balsstiesības, ko šīs akcijas 

nodrošina; 
•jebkuras spēkā esošās līgumsaistības ar Sabiedrību, kuras akcijas ieguldītājs vēlas 

iegūt. 

2.5.8. Komisija piecu darba dienu laikā var aizliegt iegādāties Sabiedrības akcijas, ja to 
iegādes rezultātā tiek pārkāpts konkurences likums, likums "Par vērtspapīriem" un 
citi likumi vai arī tiek apdraudēta valsts ekonomiskā sistēma. Komisija izsniedz 
rakstveida aizliegumu iegādāties Sabiedrības akcijas, norādot aizlieguma pamatu. 
Ja ieguldītājs var novērst un novērš Komisijas norādītās nepilnības, viņš var 
griezties Komisijā atkārtoti. 

2.5.9. Ja Komisija atļauj ieguldītājam iegādāties Sabiedrības akcijas likumā "Par 
vērtspapīriem" noteiktajā daudzumā un viņš tās iegūst savā īpašumā, ieguldītājam 
septiņu dienu laikā par to jāziņo Komisijai un Sabiedrībai. 

2.5.10. Ja ieguldītājs pārdod Sabiedrības akcijas šī informācijas atklāšanas prospekta 2.5.7. 
punktā noteiktajā daudzumā vai tādu daļu no tām, kas samazina viņa balsu skaitu 
akcionāru pilnsapulcē vismaz par pieciem procentiem, ieguldītājam septiņu dienu 
laikā jāpaziņo par to Komisijai un Sabiedrībai. 

2.5.11. Ieguldītājs nevar izmantot jauniegūtās balsstiesības akcionāru pilnsapulcē, ja viņš: 
• 2.5.9.punktā un 2.5.10.punktā noteiktajos termiņos nepaziņo Akciju sabiedrībai un 

Komisijai par 2.5.7.punktā noteiktā daudzuma akciju iegādāšanos vai atsavināšanu; 
• 2.5.12.punktā noteiktajos gadījumos neizsaka akciju atpirkšanas piedāvājumu vai 

ari izsaka akciju atpirkšanas piedāvājumu, vai atpērk akcijas, neievērojot 
Komisijas noteikto kārtību; 

• 2.5.14.punktā noteiktajos gadījumos izsaka akciju atpirkšanas piedāvājumu vai 
atpērk akcijas, neievērojot Komisijas noteikto kārtību. 

2.5.12. Persona, kas tieši vai netieši iegūst Sabiedrības akcijas 2.5.7.punktā noteiktajā 
daudzumā, piedāvā atpirkt no pārējiem akciju sabiedrības akcionāriem viņiem 
piederošās akcijas. Piedāvājumu pārējiem akcionāriem atpirkt akcijas izsaka arī 
ieguldītāji, kas akciju sabiedrības pilnsapulcē jautājumā par akciju publiskās 
emisijas pārveidošanu slēgtā emisijā ir balsojuši "par". 

2.5.13. Piedāvājumu atpirkt akcijas drīkst izteikt bez brokeru sabiedrības vai tādas 
kredītiestādes starpniecības, kurai ir licence starpniekdarbībai vērtspapīru 
publiskajā apgrozībā. 

2.5.14. Ja persona izsaka piedāvājumu atpirkt no pārējiem akciju sabiedrības akcionāriem 
viņiem piederošās akcijas 2.5.12.punktā neparedzētajos gadījumos, šī persona 
akciju atpirkšanas piedāvājumu izsaka un akcijas atpērk Komisijas noteiktajā 
kārtībā. 

2.5.15. Aprēķinot 2.5.2. - 2.5.14. punktos noteiktās balsstiesības, tām pieskaita ari tās 
balsstiesības, kuras : 

• iegūst trešās personas savā vārdā, bet ieguldītāja uzdevumā; 
• iegūst ieguldītāja meitas uzņēmumi; 



 7

• iegūst trešās personas saskaņā ar rakstveida vienošanos, kas noslēgta ar ieguldītāju 
par ilgstošu vai sistemātisku kopīgu rīcību attiecībā uz emitenta pārvaldi; 

• iegūst trešās personas saskaņā ar rakstveida vienošanos, kas noslēgta ar ieguldītāju 
par balsstiesību nodošanu uz laiku par atlīdzību; 

• izriet no personas turējumā nodotajām akcijām un kuras persona ir tiesīga izlietot 
pēc saviem uzskatiem bez atsevišķa uzdevuma saņemšanas no to ieguldītāja; 

• nodrošina ieguldītāja īpašumā esošās akcijas, kas ir kā nodrošinājums par labu 
trešajai personai. Ja šī trešā persona kontrolē no ieķīlātām akcijām izrietošas 
balsstiesības un paziņo par vēlēšanos tās izlietot, attiecīgās balsstiesības 
uzskatāmas par šīs trešās personas balsstiesībām. 

2.5.16. Ieguldītāju pienākumi un viņu tiesības operācijās ar akcijām, kā arī priekšrocības 
tiesības izklāstītas Statūtu 3.nodaļā "Sabiedrības kapitāli". 

2.5.17. Akcionāru tiesības dividenžu saņemšanai kā arī izmaksas laika un vietas norādīšanu 
nosaka Statūtu 5.nodaļas 5.6. un 5.7. noteikumi. 

2.5.18. Sabiedrības izmaksājamās dividendes Latvijas rezidentiem ar ienākuma nodokli 
apliktas netiek, jo tās maksātas no ienākuma, kas aplikts ar uzņēmuma ienākuma 
nodokli. Dividendes, kas tiek izmaksātas citu valstu rezidentiem tiek apliktas ar 
ienākuma nodokli pēc 10 % likmes, izņemot, ja cita kārtība paredzēta starpvalstu 
līgumos par dubultās nodokļu aplikšanas novēršanu. 

2.5.19. Ieguldītāju tiesības reorganizācijas un likvidācijas gadījumā nosaka LR pastāvošie 
normatīvie akti un Statūtu 7.nodaļa "Akciju sabiedrības darbības izbeigšana un 
atzīšana par neesošu". 

2.6.Parskats par Sabiedrības agrāk emitētiem vērtspapīriem 

Vērtspapīri emitēti tikai vienu reizi - privatizācijas gaitā. 

2.7.Izmaksātās dividendes 

Dividendes līdz šim laikam nav maksātas. 



 8

3. PAR SABIEDRĪBU 

3.1. Sabiedrības dibinātāji: 

- Latvijas valsts, kuru pārstāv bezpeļņas organizācija Valsts akciju 
sabiedrība "Latvijas Privatizācijas Aģentūra" reģistrēta LR Uzņēmumu 
reģistrā 1994.g.22.aprīlī ar Nr. 000319215, atrodas Rīgā, Kr.Valdemāra 
ielā 31, LV-1887; 

- Akciju sabiedrība "Baltijas Holdings" reģistrēta LR Uzņēmumu reģistrā 
1993.g.l0.septembrī ar Nr.000314803, juridiskā adrese Pils ielā Nr. 16, 
Rīga, LV-1050; 

- grupa uzņēmuma darbinieku : 

Vārds, uzvārds Personas kods 
Aleksandrs Afanasjevs 240843-10301 
Vladimirs Aleksandrovs 130525-10938 
Elmars-Marģers Apinis 191035-13117 
Alfrēds Auziņš 250333-11233 
Ausma Beinare 030348-12722 
Olegs Berezins 010139-10156 
Zigfrīds Čukurs 180334-12788 
Eduards Dubinš 290422-10102 
Konstantīns Goreliks 190845-10331 
Valentīns Kalnare 040238-11008 
Zigurds Kalniņš 211133-10527 
Galina Kalinovska 080552-10045 
Vjačeslavs Kirejevs 140749-10742 
Juris Krauklis 120630-10942 
Gunārs Lubis 310754-11843 
Genahs Lufts 250326-12767 
Vija Mende 060943-10111 
Laima Miltuze 330846-11144 
Arvīds Miškins 150554-11272 
Zigrīda Orehova 240942-13054 
Vitālijs Pančenko 011237-10921 
Jurijs Romanovs 150140-12769 
Arnolds Rozefelds 130936-13108 
Edmunds Safonovs 250263-11175 
Tamāra Visocka 20947-10300
Sergejs Zaharovs 280345-10506 

3.2. Sabiedrības pārvaldes struktūra 
Sabiedrības pārvaldes institūcijas ir Akcionāru pilnsapulce, Padome un Valde 
Augstāka Sabiedrības pārvaldes institūcija ir Akcionāru pilnsapulce. 
Akcionāru pilnsapulce ievēl akciju sabiedrības Padomi 5 locekļu sastāvā,   kas pārstāv 
akcionāru intereses pilnsapulču starplaikā un likumos un statūtos noteiktajos ietvaros 
kontrolē Valdes darbību. 

Akcionāru pilnsapulce   ievēl akciju sabiedrības Valdi trīs locekļu sastāvā, kas pārzin un 
vada visas Sabiedrības lietas. Tā atbild par Sabiedrības saimniecisko darbību un 
likumiem atbilstošu grāmatvedību. 



 9

Sabiedrības Valdes locekļi 

Vasilijs Meļņiks - Valdes priekšsēdētājs 
Pers.kods 310867-10726 
Izglītība - augstākā 
Darbavieta un amats pēdējos 5 gados : 
Akciju sabiedrība "Ogre" - Valdes priekšsēdētājs; 
Apdrošināšanas akciju sabiedrība - APDROŠINĀŠANAS KOMPĀNIJA ALIANSE - 
Padomes priekšsēdētājs; 
Akciju sabiedrība TOSMARES KUĢU BŪVĒTAVA - Padomes priekšsēdētājs; 
SIA LACON - viceprezidents; 
Akciju sabiedrība BALTIJAS HOLDINGS - prezidents 
Akciju sabiedrība RĪGAS KUĢU BŪVĒTAVA - Valdes priekšsēdētājs; 
Latvijas Stividorkompāniju asociācija- viceprezidents; 
SIA VEVIPARKS - viceprezidents; 
SIA OILSERVISS - viceprezidents; 
Akciju sabiedrība "Latvijas gāze" - Padomes priekšsēdētājs (līdz 1999.g. martam); 
Akciju sabiedrība "Latvijas kuģnieciba" - Padomes priekšsēdētāja vietnieks (līdz 
1999.g.martam); 
Akciju sabiedrība "Remars-Rīga" - Padomes priekšsēdētājs. 
Atalgojums Sabiedrībā pēdējos 6 mēnešos no 2000.g.aprīļa līdz septembrim ieskaitot - 
500 Ls mēnesī 

Alfrēds Auziņš - Valdes loceklis 
Pers.kods 250233-11233 
Izglītība - augstākā 
Darbavieta un amats pēdējos 5 gados - A/S "Rīgas autoelektroaparātu rūpnīca" 
direktors. 
Atalgojums Sabiedrībā pēdējos 6 mēnešos no 2000.g.aprīļa līdz septembrim ieskaitot - 
vidēji 859 Ls mēnesī 

Zigurds Kalniņš - Valdes loceklis 
Pers.kods 211133-10527 
Izglītība - augstākā 
Darbavieta un amats pēdējos 5 gados - A/S "Rīgas autoelektroaparātu rūpnīca" 
tehniskais direktors 
Atalgojums Sabiedrībā pēdējos 6 mēnešos no 2000.g.aprīļa līdz septembrim ieskaitot - 
vidēji 758 Ls mēnesī 

Sabiedrības Padomes locekli 

Ēriks Kaža - Padomes priekšsēdētājs 
Pers.kods 280263-11507 
Izglītība - augstākā 
Darbavieta un amats pēdējos 5 gados : 
SIA BH AUTOAPARĀTS - direktors; 
Apdrošināšanas akciju sabiedrība - APDROŠINĀŠANAS KOMPĀNIJA ALIANSE - 
Padomes 
priekšsēdētāja vietnieks; 
SIA LACON - prezidents; 
Akciju sabiedrība BALTIJAS HOLDINGS - viceprezidents; 
Akciju sabiedrība REMARS-RĪGA - prezidents; 
Akciju sabiedrība RĪGAS KUĢU BŪVĒTAVA - Padomes priekšsēdētājs; 
SIA OILSERVISS - viceprezidents: 
Akciju sabiedrība "Ogre" - Padomes priekšsēdētājs; 
Akciju sabiedrība "Latvijas ūdensceļi" - Padomes loceklis (vairs nav ); 
SIA "Latvijas hokeja līga" - prezidents ( vairs nav ). 



 10

Gunārs Lubis - Padomes loceklis 
Pers.kods310754-11843 
Izglītība - augstākā 
Darbavieta un amats pēdējos 5 gados - A/S "Rīgas autoelektroaparātu rūpnīca" 
tehniskās nodaļas vadītājs, SIA "Tehprojekts" Valdes priekšsēdētājs. 

Viktors Rojs - Padomes loceklis 
Pers.kods 260359-10537 
Izglītība - augstākā 
Darbavieta - akciju sabiedrība "Rīgas autoelektroaparātu rūpnīca" 
Amats pēdējos 5 gados - Galvenais konstruktors, Tehniskās nodaļas vadītājs. 

Anatolijs Stepanovs - Padomes loceklis 
Pers.kods 190549-11257 
Izglītība - augstākā 
Darbavieta un amats pēdējos 5 gados : 
1995.g. līdz 2000.g.maijam dienests Iekšlietu Ministrijas sistēmā ; 
Akciju sabiedrība BALTIJAS HOLDINGS - ģenerāldirektors; 
Akciju sabiedrība RĪGAS KUĢU BŪVĒTAVA - Valdes loceklis; 
Akciju sabiedrība REMARS-RĪGA - Valdes loceklis; 
Akciju sabiedrība "Ogre" - Padomes loceklis; 
SIA "Baltijas zivs" - prezidents; 
SIA "Baltijas Holdings Drošība" - prezidents; 
SIA "OGRE-D" - Valdes priekšsēdētājs. 

 
Anatolijs Žestovskis - Padomes loceklis 
Pers.kods 141038-10100 
Izglītība – augstākā 
Darbavieta un amats pēdējos 5 gados - SIA "Baltijas ķieģelis" viceprezidents (1992.g.-1998.g.). 

Sabiedrības vadošās amatpersonas 

Alfrēds Auziņš - direktors 
Zigurds Kalniņš - tehniskais direktors 
Tamāra Visocka - ekonomikas un uzskaites nodaļas vadītāja 
Pers.kods 120947-10300 
Izglītība - augstākā 
Darbavieta - akciju sabiedrība "Rīgas autoelektroaparātu rūpnīca" 
Amats pēdējos 5 gados - ekonomikas nodaļas vadītāja, ekonomikas un uzskaites 
nodaļas 
vadītāja. 

3.3. Sabiedrības darbības termiņš 

Beztermiņa darbība. 

3.4. Sabiedrības pamatkapitāla apmērs un struktūra 

Sabiedrības pamatkapitāls ir Ls 5.442.279. 

Pamatkapitāls Dibināšana Reģistrētais Apmaksātais 
Vērtspapīru veids Parastas akcijas Parastās akciias Parastās akcijas 
Vērtspapīru nominālvērtība 1 Ls 1 Ls 1 Ls 
Vērtspapīru daudzums 5442279 5442279 5442279
Kopsumma 5442279 Ls 5442279 Ls 5442279 Ls 



 11

3.5. Sabiedrības lielākie akcionāri: 

SIA "BH Autoaparāts", reģistrēta 1998.g. 2.jūnijā ar Nr.000339638, juridiskā adrese 
Pils ielā nr. 16, Rīgā, LV-1050, kam pieder 53,8 % Sabiedrības akciju. 
Pārējiem akcionāriem pieder katram mazāk nekā 10 % no sabiedrības akcijām. 

3.6. Līdzdalība citos uzņēmumos ar savu kapitālu 

Citos uzņēmumos Sabiedrība ar savu kapitālu nepiedalās. 

3.7. Sabiedrības filiāles un radniecīgie uzņēmumi 

Filiāļu un radniecīgo uzņēmumu Sabiedrībai nav. 

3.8. Padomes un Valdes locekļu darbība citās uzņēmējsabiedrībās un valsts institūcijās 
un līdzdalība citās uzņēmējsabiedrībās, ja šī līdzdalība nodrošina vienu 
desmitdaļu un vairāk balsu uzņēmējdarbības augstākajā pārvaldes institūcijā. 

Vasilijs Meļniks 

Akciju sabiedrība BALTIJAS HOLDINGS - prezidents (līdzdalība - 38,68 %) 
Akciju sabiedrība "Ogre" - Valdes priekšsēdētājs; 
Apdrošināšanas akciju sabiedrība - APDROŠINĀŠANAS KOMPĀNIJA ALIANSE - 
Padomes priekšsēdētājs; 
Akciju sabiedrība TOSMARES KUĢUBŪVĒTAVA - Padomes priekšsēdētājs; 
SIA LACON - viceprezidents; 
Akciju sabiedrība RĪGAS KUĢU BŪVĒTAVA - Valdes priekšsēdētājs; 
Latvijas Stividorkompāniju asociācija-viceprezidents; 
SIA VEVIPARKS - viceprezidents; 
SIA OILSERVISS - viceprezidents. 

Ēriks Kaža 

Akciju sabiedrība BALTIJAS HOLDINGS - viceprezidents (līdzdalība - 38,68 %); 
SIA BH AUTOAPARĀTS - direktors; 
Apdrošināšanas akciju sabiedrība - APDROŠINĀŠANAS KOMPĀNIJA ALIANSE - 
Padomes priekšsēdētāja vietnieks; 
SIA LACON - prezidents; 
Akciju sabiedrība REMARS-RĪGA - prezidents; 
Akciju sabiedrība RĪGAS KUĢU BŪVĒTAVA - Padomes priekšsēdētājs; 
SIA OILSERVISS - viceprezidents: 
Akciju sabiedrība "Ogre" - Padomes priekšsēdētājs. 

Zigurds Kalniņš 

SIA TEHPROJEKTS - Valdes loceklis 

Gunārs Lubis 

SIA TEHPROJEKTS - Valdes priekšsēdētājs (līdzdalība- 11,75 
%); Latvijas instrumentu ražotāju asociācija LIRA - Valdes 
loceklis SIA BH AUTOAPARĀTS - direktora vietnieks. 

Viktors Rojs 

SIA VILORI - direktors (līdzdalība - 50,00 %);. 
Akciju sabiedrība "ALFA" - Padomes loceklis; 



 12

Anatolijs Stepanovs 

SIA "Baltijas zivs" - prezidents (līdzdalība - 50,00 %); 
SIA "Baltijas Holdings Drošība" - prezidents (līdzdalība - 16,00 %);. 
Akciju sabiedrība BALTIJAS HOLDINGS - ģenerāldirektors; 
Akciju sabiedrība RĪGAS KUĢU BŪVĒTAVA - Valdes loceklis; 
Akciju sabiedrība REMARS-RĪGA - Valdes loceklis; 
Akciju sabiedrība "Ogre" - Padomes loceklis; 
SIA "OGRE-D" - Valdes priekšsēdētājs. 

3.9. Pārskats par Valdes locekļiem piederošajiem vērtspapīriem 

Vasilijs   Meļņiks Valdes priekšsēdētājs - pieder 300 akcijas no A/S "Rīgas 
autoelektroaparātu rūpnīca" Valdei rezervētajām akcijām, kuras 
saskaņā ar Statūtiem iesniegtas kā nodrošinājums Valdes rīcībā. 

Alfrēds Auziņš Valdes loceklis - pieder 300 akcijas no A/S "Rīgas 
autoelektroaparātu rūpnīca" Valdei rezervētajām akcijām, kuras 
saskaņā ar Statūtiem iesniegtas kā nodrošinājums Valdes rīcībā. 

Zigurds Kalniņš Valdes loceklis - pieder 300 akcijas no A/S "Rīgas 
autoelektroaparātu rūpnīca" Valdei rezervētajām akcijām, kuras 
saskaņā ar Statūtiem iesniegtas kā nodrošinājums Valdes rīcībā. 



 13

4. PAR SABIEDRĪBAS DARBĪBU                             

4.1. Sabiedrības izveidošanas un darbības īsa vēsture 

Rīgas autoelektroaparātu rūpnīca" ir dibināta 1946.g. nolūkā ražot komplektējošos 
izstrādājumus - auto un traktoru elektropiederumus Padomju Savienības automobiļu un 
traktoru rūpnīcām. Sākuma stadijā ražošanas apjomi bija nelieli, bet ar gadiem tie 
nepārtraukti pieauga. Tika celti jauni ražošanas korpusi, nepārtraukti palielinājās 
ražošanas platības un apjomi. Rūpnīcā izveidoja Konstruktoru nodaļu, kuras 
inženiertehniskais personāls pēc rūpnīcu - patērētāju pasūtījuma konstruēja 
autoelektropiederumus tos pārbaudīja un tālāk nodeva ražošanai. Ražošanas 
vajadzībām nepieciešamo aprīkojumu konstruē un izgatavo rūpnīcā. 
1993.g. rūpnīcu pārveidoja par Valsts akciju sabiedrību. 
Privatizācijas procesa rezultātā 1998.g. aprīlī rūpnīca kļūst par akciju sabiedrību 
"Rīgas autoelektroaparātu rūpnīca". Jaunā akciju sabiedrība ir reģistrēta Uzņēmumu 
reģstrā 1998.g. 22. aprīlī ar Nr. 000303045. 
4.2. Sabiedrības galvenie darbības veidi 

A/S   "Rīgas  autoelektroaparātu rūpnīca"  arī pašlaik  ir  specializēta  un  tās  galvenā 
produkcija ir autoelektropiederumu ražošana. 

Galvenie izstrādājumu veidi: 

• Mēraparātu paneļi un kombinācijas, kā arī tajos ietilpstošie atsevišķie mēraparāti; 

• Zemstūres pārslēgi; 

• Degvielas līmeņa devēji; 

• Stikla tīrītāju slotiņas un to turētāji; 

• Dažāda veida slēdzenes. 

Autoelektropiederumi sastāda aptuveni 95 % no rūpnīcas ražošanas apjoma, ko nosūta 
uz rūpnīcām konkrētas markas automobiļu komplektēšanai. 

Tiek ražotas arī dažāda veida slēdzenes, galvenokārt vietējam tirgum. 

 Sabiedrības ražošanas procesam nav sezonāla rakstura. 



 14

4.3.      Galveno ražojumu grupu ražošanas apjomi un to dinamika (t.Ls). 
Cenās uz 2000.gada 1. janvāri 

 
 



 15

4.5.    Galveno ražojumu grupu cenas un to dinamika (Ls). 

Galvenās ražojumu grupas 
 

1997.g. 
 

1998.g. 
 

1999.g. 
 

2000.g.       
9 mēn. 

Aparātu panelis automašīnai "Volga"   

GAZ 3110 (AP60.3801 mod.) 49,00 46,20 46,20 42,30 
Membrāntipa eļļas spiediena avārijas   
signalizācijas devējs vieglajām   
automašīnām(MM 111D) 0,26 0,26 0,26 0,26 
Daudzfunkcionāls pārslēgs (68.3709) 2,70 2,70 2,70 2,10 
Iekaļama durvju slēdzene ar 5   
atslēgām (ZV14) 4,10 4,10 4,10 4,10 

4.6.    Darbības apjoms vietējā un ārvalstu tirgos (t.Ls) 

Valstis 
 

1997.g. 
 

1998.g. 
 

1999.g. 
 

2000.g.       
9 mēn. 

Latvija 309,4 478,5 852,2 136,9 
Krievija 5339,1 4089,6 2179 971,4 
Ukraina 194,4 647,3 136,3 355,3 
Baltkrievija 26,2 20,4 5,9 654,2 
Lietuva 369,4 168,4 48,3 23,1 
Pārējie 47,4 14,2 1,4 30,6 
Pavisam neto apgrozījums 6285,9 5418,4 3223,1 2171,5 

4.7.    Pircēju struktūra (%). 
1997.g. 1998.g. 1999.g. 2000.g. Valstis 

  9 mēn. 
Latvija  4,9 8,8 26,4 6,3 
Krievija  84,9 75,5 67,6 44,7 
Ukraina  3,1 11,9 4,2 16,4 
Baltkrievija  0,4 0,4 0,2 30,1 
Lietuva  5,9 3,1 1,5 1,1 
Pārējie  0,8 0,3 0,0 1,4 
Pavisam  100,0 100,0 100,0 100,0 
  

  
 



 16

4.8. Salīdzinošie statistikas rādītāji par emitenta darbību nozarē 

Sabiedrības pamatdarbība ir automobīļu un traktoru elektroaparātu ražošana. Tās darbības 
rezultāti kopā ar vēl 9 uzņēmumiem, kuri gan izgatavo cita profila aparātus, ir apkopoti 
nozarē - elektrosadales un kontroles aparātu ražošana. Šīs nozares kopējais neto apgrozījums 
1998.gadā bija 9127687 Ls. Sabiedrības īpatsvars tajā bija 59,4 % (neto apgrozījums 
5418426 Ls). Lai gan 1999.gadā Sabiedrības neto apgrozījums ievērojami samazinājās, tās 
rādītājs bija otrais lielākais šajā nozarē iekļauto uzņēmumu grupā. 

4.9. Sabiedrības galvenie materiālu un izejvielu piegādātāji 2000.gadā 

Piegādātājs 
 

Ražotājvalsts 
 

Apjoms, LVL 
 

Tirdzniecības nams Ukraina 131000,- 
A/SRER Latvija 12700,-
SIA "Atlantija" Latvija 6400,-
Elektrim-kable Polija 12900,-
A/S "Kopir" Krievija 4700,-
Elektrospuldžu rūpnīca Krievija 19600,-
"Elektrokontakt" Krievija 13300,-
A/S "Latvijas ķimija" Latvija 16100,-
SIA "DATRAM" Latvija 34000,-
ZC "Mikroelektronika" Latvija 361000,- 
"Bayer A.G." Vācija 63000,-
"BASF A.G." Vācija 13400,-
"Marabuwerke" Vācija 7300,-
"LINDEKS LTD" Anglija 15900,-
"Candor OY" Somija 1200,-
Serviss SA SIA Latvija 10700,-
SPLAFFS SIA Latvija 10900,-
TREFILEUROPE Francija 11400,-

4.10. Ražošanas jaudas un to noslogojums 

A/S "RAR" ražošanas jaudas ir nosacīts jēdziens, jo novērtējums tiek bāzēts uz 
prognozējamo izstrādājumu nomeklatūru. Pamatojoties uz prognozēto ražošanas nomeklatūru 
un orientējošu ražošanas apjomu 3000 tūkst. Ls 2000.gadā, tajā skaitā -automobiļu un 
traktoru mēraparāti u.c. komplektējošie izstrādājumi 2820 tūkst. Ls un dažādu konstrukciju 
slēdzenes 150 tūkst. Ls, svarīgākās ražošanas iekārtas 2000.gadā tiks noslogotas par 12,9%. 
Atsevišķām iekārtu grupām sagaidāmā noslodze būs : 

1.    Štancēšanas iekārtām - 6 % ; 
2.    Automātu-virpošanas - 15,1%; 

3.    Spiedliešanas - 5%; 
4.    Plastmasu karstās presēšanas -   20,6 % ; 
5.    Galvaniskās cinkošanas līnijas - 13 %. 

Visas ražošanas iekārtas ir ievērojami nolietotas un prasa to daļēju atjaunināšanu, kas pie 
pašreizējās NVS valstu tirgus nestabilitātes un rūpnīcas ekonomiskajām iespējām ir diezgan 
problemātiski. 
Rūpnīcā ir savs speciālo instrumentu remonta un ražošanas iecirknis, kurš pilnībā nodrošina 
pamatražošanas vajadzības un pie proznozējamā ražošanas apjoma uz 2000.g. tiks noslogots 
ne vairāk kā par 50 % (te gan jāņem vērā, ka esošais strādājošo skaits šinī iecirknī uz š.g. 
1.augustu nodrošinās tikai minimāli nepieciešamās ražošanas vajadzības ). Pašlaik, ja būs 
reāli pasūtītāji, šis iecirknis var pieņemt pasūtījumus štanču un presformu izgatavošanai 
nelielos apjomos. 
Rūpnīcas remonta dienesti nodrošina tikai iekārtu tekošo remontu, taču palielinot personāla 
skaitu ir iespējama arī plānveida remontu veikšana, jo darbagaldu parks ir noslogots ne vairāk 
kā par 20 %. 



 17

4.11. Konkurence un sabiedrības attīstības perspektīvas 
Praktiski visiem pamatražošanas izstrādājumiem, kuri tiek eksportēti uz NVS valstīm, ir 
analogi izstrādājumi, ko ražo konkurējošie uzņēmumi Krievijā un Ukrainā. Tādējādi mūsu 
uzņēmums konkurē NVS valstu tirgū izmantojot to, ka mūsu izstrādājumiem ir augstāka 
kvalitāte. Rūpnīcas konjunktūras grupa un tehniskie dienesti pastāvīgi seko Krievijas, 
Ukrainas un Baltkrievijas traktoru un autobūves uzņēmumu jaunākajām izstrādnēm un 
cenšas maksimāli īsos termiņos izstrādāt un sagatavot tām nepieciešamos jaunos 
izstrādājumu paraugus, lai noturētos šajā tirgū. Turpmākā uzņēmuma attīstība galvenokārt 
ir atkarīga no NVS valstu valūtu kursa izmainām attiecībā pret USD, jo mēģinājumi 
iespiesties attīstīto rietumvalstu tirgū ir saistīti ar ievērojamiem investīciju apjomiem 
normatīvās dokumentācijas, iekārtu un jaunāko tehnoloģiju iegādei. Arī risks mēģināt 
iespiesties attīstītā un pārsātinātā tirgū ir ļoti liels. 

4.12. Pašu kapitāla sadalījums pa bilances 
Rādītāji 

 
1998.g. 
l.janv. 

1999.g. 
l.janv. 

2000.g. 
1.janv. 

2000.g. 
l.oktobris 

Pamatkapitāls 5442279 5442279 5442279 5442279
Rezerves    
Likumā noteiktās rezerves 307735   

Sabiedrības statūtos noteiktās rezerves 102502   
Kopā rezerves 410237    

Nesadalītā peļņa    
Iepriekšējo gadu nesadalītā peļņa 19172 -485164 -1099869 -1459475 
Pārskata gada nesadalītā peļņa -885886 -614705 -359606 211439 
Pašu kapitāls kopā 4985802 4342410 39828,04 4194243 

4.13.  Nekustamais īpašums  un citi pamatlīdzekļi - zemes  gabalu  platības,  galveno 
ražošanas ēku un celtņu apraksts 

Rūpnīcas aizņemtā platība ir 59936 m2. Uz šīs platības ir izvietotas visas rūpnīcai 
piederošās ēkas un būves - kopskaitā 37 dažādas celtnes. 
Ir noslēgts līgums ar bezpeļņas orgsnizāciju Valsts akciju sabiedrība "Privatizācijas 
aģentūra" par zemes izpirkšanu un tiek kārtoti dokumenti, lai reģistrētu nekustāmo 
īpašumu Zemesgrāmatā. Ražošanas korpusi ir galvenokārt dzelzbetona paneļu celtnes, arī 
ķieģeļu ēkas, palīgceltnes ir celtas no dažādiem materiāliem. Pamatražošanas un 
palīgražošanas ēkas ir saistītas ar nepieciešamajām inženiertehniskajām komunikācijām, 
kā arī aprīkotas ar ventilācijas sistēmām un vertikālo transportu 

NN Nosaukums Lit.Nr. Bilances vērtība 
2000.g. 1. oktobrī 

1. Galvenais ražošanas korpuss 001,002 40067
2. 4-stāvu piebūve galv.ražoš. korpusam 034, 003 6773 
3. Materiālu noliktava/ģeneratoru ēka 012 0 
4. Skārdnieku darbnīca 026,016 0 
5. Garāža 024, 023,014 0 
6. Transformatoru apakšstacija TP-064 019,020 1322 
7. Rūpnīcas vadības korpuss 004 31601
8. Remontu-mehāniskais korpuss 011 9348 
9. Kompresoru stacija 037,010 6739 
10. Montāžas korpuss 045, 046, 008 156787
11. Sagatavošanas-noliktavu korpuss 029, 032,033, 009 94805
12. Zāģskaidu glabātava 043, 042 0 
13. Kartona glabāšanas nojume 021 0 
14. Betona gatavošanas ēka 027, 028 178 
15. Eļļu un ķimikāliju noliktava 030,013 12880
16 Piebūve galvanisk.korpusam(9-stāvu) 006 127061
17 Metāliska nojume 018,017 0 
18 Metāliska nojume RM ēka 022, 035 0 
19 Galvaniskais korpuss - A; B 007 110815; 276652 
20 Veikals-noliktava 005 0 

 

posteņiem 



 18

Svarīgākas ražošanas procesu nodrošināšanas iekārtu grupas ir aukstas izsēdinašanas 
un  štancēšanas iekārtas, automātvirpošanas un mehāniskās apstrādes iekārtas, 
termoplastautomāti, galvanisko pārklājumu līnijas, aparātu montāžas konveijeri, kuras 
fiziski ir ievērojami nolietotas. Iekārtu, līniju morālā nolietojuma vērtējums - ļoti 
nolietotas. Mūsdienu prasībām atbilstošas ir dažas iekārtu vienības - sietspiedes skalu 
krāsošanas līnija "Klemm", daļa termoplastautomātu. 

Sabiedrības teritorijā ir viens nepabeigtās celtniecības objekts - noliktavu korpuss, 
kura bilances vērtība uz 2000.g. 01.10. ir 90040 Ls. 
Sakarā ar strauju ražošanas apjomu samazināšanos un brīvu naudas līdzekļu trūkumu 
turpmākie celtniecības darbi pašlaik ir pārtraukti. 

4.14. Īpašuma ieķīlājumi, galvojumi un apgrūtinājumi 

Sabiedrības īpašums nav ieķīlāts, tā nav izsniegusi galvojumus par trešo personu 
saistībām un tai nav arī nekādu citu apgrūtinājumu. 

4.15. Patenti un licences 

Sabiedrība ir Latvijas izgudrojuma patenta Nr. 11931, ko izdevusi LR Patentu valde, 
īpašniece. 
Sabiedrība ir iesniegusi arī minētā izgudrojuma patentpielikumu Nr. 97116940 
Krievijas Federācijā. 

4.16. Prasības, tiesu procesi un izpildraksti 

Attiecībā pret Sabiedrību nav pieteiktas prasības, iesniegti izpildraksti un tā nav 
iesaistīta tiesu procesos. 
Par labu rūpnīcai beigušies vairāki tiesas procesi pret parādniekiem, kuru lēmumi 
paredz parādu piedzīšanu, taču šīs summas nav tik lielas, lai būtiski ietekmētu rūpnīcas 
finansu stāvokli. 

4.17. Riska faktori, kas saistīti ar Sabiedrības darbību 

Ekonomiskie riska faktori 

Sabiedrībā ražotajiem izstrādājumiem galvenokārt ir jākonkurē ar analogiem 
ražojumiem NVS valstīs, kur ražošanas izmaksas jau tagad ir zemākas kā Latvijā, tādēļ 
nepārtrauktais pakalpojumu cenu pieaugums ( piem. elektroenerģijas, siltumenerģijas 
un ūdens apgādes tarifu pieaugums u.c.) varētu radīt būtiskas problēmas sabiedrības 
ražotās produkcijas konkurētspējai. 
Rūpnīcas saimniecisko darbību tuvākajā nākotnē var ietekmēt arī ekonomiskā situācija 
Krievijā un tās nacionālās valūtas vērtības tālāka krišanās attiecībā pret ASV dolāru. 

Politiskie riska faktori 

Sabiedrības darbību var ietekmēt politiskās attiecības starp Latviju un Krieviju, kuru 
attīstība ir grūti prognozējama. Attiecību saspringuma brīžos Krievija varētu pielietot 
ekonomiskas sankcijas pret Latviju, kas skartu arī uzņēmuma iespējas iepirkt 
materiālus un realizēt savus gatavos izstrādājumus. 

Tehniskie un tehnoloģiskie riska faktori 

Rūpnīcas tehnoloģiskās iekārtas ir morāli novecojušas vai nolietotas, tādēļ pastāv risks, 
ka vienlaicīgi jānomaina vairākas iekārtas, kam nepieciešami lieli līdzekļu ieguldījumi. 
Arvien pieaugot ekoloģiskajām prasībām, iespējams būs vajadzīgi lieli līdzekļi 
attīrīšanas iekārtu modernizēšanai. 



 19

Ekoloģiskie riska faktori 

Veicot metālu detaļu galvanisku apstrādi, ražošanas procesā jāizmanto ķīmiskas 
vielas, kas var kaitēt apkārtējai videi. Uzņēmuma laboratorija rūpīgi seko attīrīšanas 
iekārtu darbībai, nepieļaujot piesārņojuma nokļūšanu notekūdeņos. 



 20

5. Par finansiālo stāvokli. 

5.1.   Peļņas un zaudējumu aprēķins (Ls). 

Rādītāja nosaukums 
 

1997.g. 
 

1998.g. 
 

1999.g. 
 

2000.g.     
9 mēn. 

Neto apgrozījums 6285854 5418426 3223052 2171482 
Pārdotās produkcijas ražošanas izmaksas 5558185 4475416 2954529 1760422 
Bruto peļņa vai zaudējumi (no apgrozījuma) 727669 943010 268523 411060 
Pārdošanas izmaksas 1049218 218796 36352 178482 
Administrācijas izmaksas 164358 206893 191130 134003 
Pārējie uzņēmuma saimnieciskās darbības 55165 -828073 19100 81261 
Pārējie procentu ieņēmumi un tamlīdzīgi ieņēmumi 2938 1330 761 309 
Procentu maksājumi un tamlīdzīgas izmaksas 391780 243136 376944  
Peļņa vai zaud. pirms ārkārtas posteņiem un     
nodokļiem -819584 -552558 -316042 180145 
Ārkārtas ieņēmumi 9703 5786 4132 54546 
Ārkārtas izmaksas 30809 46248 26322 12473 
Ārkārtas peļņa vai zaudējumi pirms nodokļiem -21106 -40462 -22190 222218 
Peļņas nodoklis par pārskata periodu 10308    
Pārējie nodokļi 34888 21685 21374 10779 
Pārskata perioda peļņa vai zaudējumi -885886 -614705 -359606 211439 



 21

5.2.   Bilance (Ls) 

Aktīvs 1998.g. 1999.g. 2000.g. 2000.g. 
 l.janv. l.janv. l.janv. l.okt. 
Nemateriālie ieguldījumi   
Koncesijas,patenti,licences,preču zīmes un   
tamlīdzīgas tiesības 377 8380 6618 5439

kopā 377 8380 6618 5439
Pamatlīdzekļi   
Zemes gabali, ēkas un būves 918731 904503 890200 878249
Ilgtermiņa ieguldījumi nomātajos pamatlīdzekļos   188100
Tehnoloģiskās iekārtas un mašīnas 60755 33555 19757 26127
Pārējie pamatlīdzekļi un inventārs 59016 61829 44657 33866
Pamatlīdzekļu izveidošana un nepabeigto   
celtniecības objektu izmaksas 90654 90430 90040 90040

kopā 1129156 1090317 1044654 1216382
Ilgtermiņa ieguldījumi kopā 1129533 1098697 1051272 1221821
Krājumi   
Izejvielas, pamatmateriāli un palīgmateriāli 946945 764213 616551 539286
Nepabeigtie ražojumi 70143 113491 73539 97128
Gatavie ražojumi un preces pārdošanai 461753 659167 618272 407162
Avansa maksājumi par precēm 62933 24311 12810 27684

kopā 1541774 1561182 1321172 1071260
Debitori   
Pircēju un pasūtītāju parādi 2416877 1703386 1419070 1687841
Radniecīgo uzņēmumu parādi  103779 42576 18453
Citi debitori 301246 147694 301626 310077
Īstermiņa aizdevumi uzņēmuma līdzīpašniekiem un 502  
Nākamo periodu izmaksas 2076 1606 1530 102

kopā 2720701 1956465 1764802 2016473
Vērtspapīri un līdzdalība kapitālos   
Pārējie vērtspapīri un līdzdalība kapitālos   742

kopā   742
Naudas līdzekļi                                                kopā 164730 180234 117875 135476
Apgrozāmie līdzekļi kopā 4427205 3697881 3203849 3223951
BILANCE 5556738 4796578 4255121 4445772



 22

Pasīvs 1998.g. 1999.g. 2000.g. 2000.g. 
 l.janv. l.janv. l.janv. l.okt. 
Pamatkapitāls 5442279 5442279 5442279 5442279
Rezerves   
likumā noteiktās rezerves 307735   
sabiedrības statūtos noteiktās rezerves 102502   

Kopā rezerves 410237   
Nesadalītā peļņa   
iepriekšējo gadu nesadalītā peļņa 19172 -485164 -1099869 -1459475
pārskata gada nesadalītā peļņa -885886 -614705 -359606 211439
Pašu kapitāls kopā 4985802 4342410 3982804 4194243
Uzkrājumi   
Ilgtermiņa kreditori   
Nākamo periodu ieņēmumi   159657

kopā   159657
Īstermiņa kreditori   
No pircējiem saņemtie avansi 11633 671 928 6789
Parādi piegādātājiem un darbuzņēmējiem 162288 247523 18428 3130
Nodokļi un sociālās nodrošināšanas maksājumi 110299 68231 35917 34868
Pārējie kreditori 286716 137743 217044 47085

kopā 570936 454168 272317 91872
Kreditori kopā 570936 454168 272317 251529
BILANCE 5556738 4796578 4255121 4445772

5.3.  Naudas plūsma (Ls) 
Radītāja nosaukums 
 

1997.g. 
 

1998.g. 
 

1999.g. 
 

2000.g. 
9.mēn. 

Naudas līdzekļu atlikums perioda sākumā 19198 164730 180234 117875 
A.Bilances aktīva izmaiņas (pieaugums "-", samazinājums) "+   
1.Ilgtermiņa noguldījumi     
Nemateriālie ieguldījumi 350 -8003 1762 1179 
Pamatlīdzekļi 408993 38839 45663 -171728 
Ilgtermiņa finansu ieguldījumi 4251   
2. Apgrozāmie līdzekļi    
Krājumi 1418852 -19408 240010 249912 
Debitori 198839 764236 191663 -251671 
Vērtspapīri un līdzdalības kapitāls   -742 
B.Bilances pasīvu izmaiņas (pieaugums" +", samazinājums"-
")

   

Pašu kapitāls -2167220 -643392 -359606 211439 
Uzkrājumi     
Kredītparādi 281467 -116768 -181851 -20788 
Naudas līdzekļu atlikums perioda beigās 164730 180234 117875 135476 



 23

5.4.  Rentabilitāte ( %) 
Rādītajā nosaukums 
 

1997.g. 
 

1998.g. 
 

1999.g. 
 

2000.g.     
9 mēn. 

Bruto rentabilitāte (bruto peļņa/neto apgrozījumu) 11,6 17,4 8,3 18,9 
Saimnieciskās darbības rentabilitāte (pelņa pirms   
ārkārtas posteņiem/neto apgrozījumu) -13,0 -10,2 -9,8 8,3 
Neto rentabilitāte (tīrā peļņa/neto apgrozījumu) -14,1 -11,3 -11,2 9,7 
Pašu kapitāla rentabilitāte (tīrā peļņa/pašu kapitāla   
vidējo vērtību) -14,6 -13,2 -8,6 5,2 
Aktīvu rentabilitāte (tīrā pelņa / bilances aktīva   
vērtību) -13,6 -11,9 -7,9 4,9 

5.5.   Likviditāte 

Rādītajā nosaukums 1997.g. 1998.g. 1999.g. 2000.g. 
    9 mēn. 
Kopējās likviditātes koeficients (apgrozāmie     
līdzekļi/īstermiņa saistībām) 7,8 8,1 11,8 35,1 
Absolūtās likviditātes koeficients (naudas     
līdzekļi/īstermiņa saistībām) 0,3 0,4 0,4 1,5 

 
5.6. Aprites 

koeficienti  
 

Rādītajā nosaukums 
 

1997.g. 
 

1998.g. 
 

1999.g. 
 

2000.g.     
9 mēn. 

Aktīvu aprite (neto apgrozījums / bilances aktīva   
vērtību) 1,0 1,0 0,7 0,5
Krājumu aprite (pārdotās produkcijas ražošanas   
/ krājumu vidējo atlikumu) 2,5 2,9 2,1 1,5
Ilgtermiņa ieguldījumu aprite (neto apgrozījums /   
ilgtermiņa ieguldījumu bilances vidējo vērtību) 4,7 4,9 3,0 1,9

5.7. Norēķini ar budžetu (Ls) 

Sabiedrība vienmēr regulāri kārto maksājumus budžetā, un uz 2000. gada 27. oktobri 
visi maksājumi ir veikti. 



 24

Ārkārtas ieņēmumi 

Rādītāja nosaukums 1997.g. 1998.g. 1999.g. 
Sociālās infrastruktūras ieņēmumi  
Inventarizācijas rezultātā iegrāmatotie pārpalikumi 
Pārējie ārkārtas ieņēmumi 

8061 
1642 4222 

1563

 
3688 
444 

Kopā 9703 5785 4132 

Ārkārtas izdevumi 

Rādītajā nosaukums 1997.g. 1998.g. 1999.g. 
Kompensācija invalīdiem  8355 
Materiālā palīdzība un bēru pakalpojumu apmaksa  8208 
Inventarizācijas laikā atklāto bojājumu un   
radītie zaudējumi 10131 2343 6338 
Brāķis  36795  
Bezcerīgo parādu norakstīšana  2260  
Sociālās infrastruktūras uzturēšanas izmaksas 20451 4348 3098 
Samaksātās soda naudas 227  
Pārējas ārkārtas izmaksas  501 323 
Kopā 30809 46247 26322 

Īstermiņa saistības 

Rādītajā nosaukums 
 

1998.g. 
l.janv. 

1999.g. 
l.janv. 

2000.g. 
l.janv. 

2000.g. 
l.okt. 

No pircējiem saņemtie avansi 11633 671 928 6789 
Parādi piegādātājiem un darbuzņēmējiem 162288 247523 18428 3130 
Nodokļi un sociālās nodrošināšanas maksājumi 110299 68231 35917 34868 
Pārējie kreditori 286716 137743 217044 47085 
Kopā 570936 454168 272317 91872 

5.11. Rezerves fonds 

Statūtos paredzēts veidot rezerves no tīrās peļņas saskaņā ar akcionāru pilnsapulces 
lēmumiem, nenosakot iepriekš konkrētu summu vai atskaitījumu procentu. Tā kā pēdējos 
gados Sabiedrība strādāja ar zaudējumiem, tad atskaitījumi rezerves fondā nav veikti. 

5.12. Izmaksātās dividendes 
Iepriekšējos gados dividenžu izmaksas nav veiktas. 



 25

Zvērinātu revidentu atzinums 

par akciju sabiedrības                                                                     

"Rīgas autoelektroaparātu rūpnīca"                                                       

reģ. Nr. 000303045                                                                    

1999.gada pārskatu 

Esam veikušas akciju sabiedrības "Rīgas autoelektroaparātu rūpnīcas" 1999.gada pārskata, 
kurš sastāv no bilances, peļņas vai zaudējumu aprēķina un naudas plūsmas, revīziju. Par šiem 
pārskatiem atbildīga sabiedrības vadība, revidenti atbild par atzinumu, ko sniedz par šiem pārskatiem.                           
Revīziju veicām atbilstoši Starptautisko revīzijas standartu prasībām un ievērojot Latvijas 
likumdošanu. 
         Mēs plānojām un veicām revīziju, lai iegūtu pietiekamu pārliecību, ka finansu  pārskatos  
uzrādītā  informācija  būtiski  neatšķiras  no   patiesajiem faktiem. Veicām finansu pārskatu 
sagatavošanā lietoto grāmatvedības principu un vadības pieņēmumu novērtējumu. Revīzijas veikšanai 
izmantota izlases metode.                 
Uzskatām, ka veiktā revīzija sniedz pamatu revidentu atzinuma izteikšanai. 

Akciju sabiedrības "Rīgas autoelektroaparātu rūpnīca" grāmatvedības uzskaite 
organizēta un 1999.gada pārskats sastādīts atbilstoši pastāvošo likumu "Par 
grāmatvedību" un "Par uzņēmumu gada pārskatiem" prasībām. 
       Gada pārskats sniedz patiesu un skaidru priekšstatu par akciju sabiedrības "Rīgas 
autoelektroaparātu rūpnīcas" līdzekļiem un saistībām pārskata   perioda   beigās,   
darbības   rezultātiem   un   naudas   plūsmu 1999.gada un sabiedrības finansiālo stāvokli 
uz 1999.gada 31.decembri. 
Bilances kopsumma Ls 4255121 . 

 

 



 26

Lietoto saīsinājumu un terminu skaidrojums 

VAS - valsts akciju sabiedrība 
A/S - akciju sabiedrība 
Ls, arī LVL - lati - Latvijas nacionālā naudas vienība 
Sabiedrība - Akciju sabiedrība "Rīgas autoelektroaparātu rūpnīca" 
NVS - Neatkarīgo Valstu Sadraudzība 
Komisija - Vērtspapīru Tirgus Komisija 
Padome - institūcija, kas pārstāv akciju sabiedrības akcionāru intereses pilnsapulču 
starplaikā un kontrolē tās Valdes darbību Latvijas Republikas likumdošanā 
paredzētajā kārtībā. 
Valde - pārvaldes institūcija, kas pārzin un vada visas akciju sabiedrības lietas, un 
atbild par akciju sabiedrības darbību. 



 27

 
 


